

貸借対照表

生活協同組合コープあおもり		自 2025年 3月21日 至 2026年 3月20日 (単位：円)	
勘 定 科 目	金	額	
事業損益の部			
Ⅰ. 供給高			18,736,447,773
Ⅱ. 供給原価			
(1) 期首商品棚卸高	191,148,919		
(2) 当期商品仕入高	13,816,180,610		
合 計	14,007,329,529		
(3) 期末商品棚卸高	171,647,016		13,835,682,513
供給剰余金			4,900,765,260
Ⅲ. その他事業収入			
(1) 配達手数料収入	191,395,460		
(2) 共済受託収入	149,180,462		
(3) 不動産賃貸収入	82,818,759		
(4) その他受取手数料	38,558,498		461,953,179
事業総剰余金			5,362,718,439
Ⅳ. 事業経費			
(1) 人件費	2,492,225,344		
(2) 物件費	2,599,619,231		5,091,844,575
事業剰余金			270,873,864
事業外損益の部			
Ⅴ. 事業外収益			
(1) 受取利息	1,070,186		
(2) 受取配当金	7,245,765		
(3) 雑収入	92,288,627		
(4) 貸倒引当戻入益	900,000		101,504,578
Ⅵ. 事業外費用			
(1) 支払利息	3,580,755		
(2) 雑損失	5,841,478		9,422,233
経常剰余金			362,956,209
Ⅶ. 特別利益			
(1) 補助金収入	23,186,000		23,186,000
Ⅷ. 特別損失			
(1) 固定資産除却損	319,597		
(2) 減損損失	36,174,952		36,494,549
税引前当期剰余金			349,647,660
法人税等	101,457,169		
法人税等調整額	13,880,870		115,338,039
当期剰余金			234,309,621
当期首繰越剰余金			73,349,444
減損評価積立金取崩			36,174,952
災害支援積立金取崩			200,000
当期末処分剰余金			344,034,017

剰余金処分案

生活協同組合コープあおもり		(単位：円)	
Ⅰ. 当期末処分剰余金			344,034,017
Ⅱ. 剰余金処分額			
1. 法定準備金	150,000,000		
2. 出資配当金	16,711,142		
3. 任意積立金			
(1) 減損評価積立金	57,071,543		223,782,685
Ⅲ. 次期繰越剰余金			120,251,332

1. 法定準備金について
- (1) 生協法第 51 条の4及び定款第 72 条の規定に基づいて、法定準備金を積み立てます。
- (2) 法定準備金は、出資金総額の2分の1に達するまで、当期剰余金の 10 分の1以上の金額を積み立てることが義務付けられています。
2. 出資配当金について
- (1) 出資配当金は、2024 年度における毎日の出資金(1口 1,000 円単位)の年間平均額に出資金配当率0.4% を掛けて算出します。
- (2) 定款第 77 条の規定により、組合員ごとの出資配当金の額に1円未満の端数が生じた場合、端数は切り捨てとなります。
- (3) 出資配当金には、20.42% の源泉税(所得税＋復興特別所得税)がかかります。
- (4) 出資配当金から源泉税を控除した後の額は、組合員の出資金に加算されます。出資金への加算は 2026 年6月 11 日を予定しています。
- (5) 出資配当金の支払いは、2026 年3月 20 日現在の組合員で、総代会の開催日(2026 年6月 10 日)まで組合員である方が対象となります。
3. 減損評価積立金について
- (1) 減損評価積立金は、減損会計により今後生ずる固定資産の減損損失に備えて積み立てます。
4. 次期繰越剰余金について
- (1) 次期繰越剰余金には、教育事業等繰越金 2,000 万円が含まれています。
- (2) 教育事業等繰越金は、生協法第 51 条の4及び定款第 73 条の規定により、当期剰余金の 20 分の1以上の金額を翌事業年度に繰り越すことが義務付けられています。

25年度経営報告

事業の経過及びその成果

当事業年度における日本経済は、緩やかな回復基調で推移したものの、生活必需品を中心とした物価上昇が継続し、消費者の購買行動に大きな影響を与えました。小売業界においては、原材料費や物流コストの増大、さらに人件費上昇が収益を圧迫する経営環境が続いています。また、米類の需給逼迫や気候変動による生鮮品の相場高騰も、消費動向に大きな影響を及ぼしました。

このような状況のもと、当生協は職員の確保と教育訓練に努め、事業の持続的な向上に取り組みました。25 年度は、供給高が 187.3 億円(予算比 99.3%、24 年度比 100.7%)、経常剰余金が 3.6 億円(24 年度は 4.6 億円)となりました。経常剰余金に減損損失などの特別損益及び法人税等を計上し、当期剰余金は 2.3 億円(24 年度は 2.8 億円)となりました。各事業の状況は次のとおりです。

(1) 宅配事業

供給高は 122.9 億円(予算比 98.9%、前年比 100.3%)となりました。経常剰余金は 3.5 億円となり、予算を 0.7 億円上回りました。

(2) 店舗事業

供給高は 47.1 億円(予算比 100.1%、前年比 100.8%)となりました。経常剰余金は▲1.0 億円の赤字予算に対し、▲1.2 億円の赤字となりました。

(3) その他の事業

灯油事業は、供給高が 12.5 億円(予算比 101.1%、前年比 103.4%)となりました。経常剰余金は 6,170 万円となり、予算を 1,323 万円上回りました。

配食事業は、供給高が 3.2 億円(予算比 94.4%、前年比 103.2%)となりました。経常剰余金は▲1,658 万円の赤字予算に対し、▲2,489 万円の赤字となりました。

サービス事業は、供給高が 8,902 万円(予算比 130.9%、前年比 124.4%)となりました。経常剰余金は 773 万円となり、予算を 359 万円上回りました。

葬祭事業は、供給高が 5,259 万円(予算比 76.2%、前年比 86.2%)となりました。経常剰余金は▲739 万円の赤字予算に対し、▲761 万円の赤字となりました。

共済事業は、受託収入が 1 億 4,918 万円(予算比 91.8%、前年比 100.8%)となりました。経常剰余金は 9,725 万円となり、予算を 402 万円上回りました。

損益計算書

生活協同組合コープあおもり		2026年 3月20日現在 (単位：円)	
科 目	金	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
Ⅰ. 流動資産		Ⅲ. 流動負債	
現金預金	3,535,167,744	買掛金	2,137,508,971
供給未収金	1,276,447,536	1年内返済予定長期借入金	60,000,000
商品	171,647,016	短期組合員借入金	517,200,000
立替金	8,857,386	短期リース債務	7,566,938
前払費用	23,959,902	未払金	17,125,222
未収金	219,270,264	未払法人税等	101,457,169
未収消費税等	19,541,200	未払費用	422,466,046
貸倒引当金	△ 16,500,000	前受金	149,633,396
流動資産合計	5,238,391,048	預り金	148,503,742
Ⅱ. 固定資産		賞与引当金	39,233,677
1. 有形固定資産		ポイント引当金	67,040,291
建物	4,945,923,154	流動負債合計	3,667,735,452
減価償却累計額	3,180,898,926		
構築物	484,139,703	Ⅳ. 固定負債	
減価償却累計額	372,202,606	長期借入金	170,000,000
機械装置	149,296,564	長期リース債務	14,802,797
減価償却累計額	117,167,545	長期資産除去債務	77,963,356
車両運搬具	11,345,000	退職給付引当金	101,530,704
減価償却累計額	11,344,997	役員退職慰労引当金	29,169,600
器具備品	708,975,640	預り保証金	37,488,718
減価償却累計額	664,769,327	長期未払金	1,814,710
リース資産	47,130,000	固定負債合計	432,769,885
減価償却累計額	24,856,057		
土地	1,763,233,276	負債合計	4,100,505,337
建設仮勘定	0		
有形固定資産合計	3,738,803,879	(純資産の部)	
2. 無形固定資産		Ⅴ. 組合員資本	
借地権	1,825,284	1. 出資金	4,145,592,000
ソフトウェア	28,626,226		
その他の無形固定資産	8,684,360	2. 剰余金	
無形固定資産合計	39,135,870	法定準備金	1,050,000,000
3. その他固定資産		任意積立金	59,528,457
関係団体出資金	141,301,000	当期末処分剰余金	344,034,017
関係団体出資金	136,301,000	(うち当期剰余金)	(234,309,621)
子会社等株式	5,000,000	剰余金合計	1,453,562,474
長期保有有価証券	1,000,000		
長期貸付金	327,380,000	純資産合計	5,599,154,474
長期前払費用	70,823,700		
差入保証金	43,532,200		
繰延税金資産	59,287,185		
その他の固定資産	43,704,929		
貸倒引当金	△ 3,700,000		
その他固定資産合計	683,329,014		
固定資産合計	4,461,268,763		
資 産 合 計	9,699,659,811	負債・純資産合計	9,699,659,811